UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Tractatus I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

TRACTATUS I.
DE VOCE TURTURIS

IN TERRA NOSTRA,
SIVE

DE VOCIBUS ECCLESIAE
PRO ADVENTU DOMINI
SUSPIRANTIS.

INTRODUCTIO.

ECCLESIA nomine Turturis in factis Litteris solet designari, cum ob castitatem, tam ob gemitum, Hæc est enim illa de qua in Canticis: *Pulchra sunt gena tua sicut Turturis*, Hæc iterum illa est de qua *Plaltes: Turtur invenit sibi nidum ubi ponat pullos suos*, Nempe habet duas genas speciosas simplicitatem & puritatem, in his eius pulchritudo consistit, atque ad se oculos Sponsi rapit per has genas sacri amoris illicet. Habet & nidum in Cruce Christi, in vulneribus Crucifixi, hæc est arbor electa, in qua nidificat, hæc sunt altaria ad quæ volatum inquit per fidem & amorem; illucque deducit pullos suos, filios ex baptismo regeneratos, ut doceat eos illic nidulati, illic requiescere, illic gembundam elicere vocem. *Habet & alterum nidum in saltitudine Bethleemica, in stabulo exco in rupe, quasi in fœcaminibus petra & caverna maceria*. Ibi frequens vox eius, iuxta præseptum, & primum lectulum Sponsi sui in terra nidum pullos, provocat ad commorandum cum quiete filios suos, iuxta primum Sponsi sui altare, hoc est, iuxta præsepe, in quo se primum obtulit in Sacrificio maritino.

Itaque Ecclesia varia in Scripturis fortitur nomina, varias ob qualitates, & modo *Columba*, modo *Turtur* nominatur ob gemitum. Sed licet iugiter habeat quod gemat in hac solitudine, in hac plorationis convalle, a Sponso absens, *Duo* tamen præsertim tempora seligere videtur ad gemitum, quibus sponsum sibi repræsentat, vel ut proxime orientem, vel ut proxime morientem. Recollit enim *Passionem* eius annuè per quadraginta dies, Recollit quoque *Incarnationem*, per aliquot hebdomadas prævias, quas *tempus Adventus* nominat, atque filios suos ad gemitum specialiter tunc excitat tribus potissimum de causis.

Ecclesia
Duob. præsertim temporib. gemit.
Ex 3. causis gemit. Ex tribus de jure runt Eccl.

Cant. I.

Psalm. 83.

S. Hieron.

Rationalis Evang. Tom. 3.

A

Isaie 82.
Iesse!

Iesse: O Clavis David! O Oriens! O Rex gentium!
O Emmanuel! His ergo vultungi voces nostras,
vota & lachrymola suspiria.

Secundo gemit & ipsa eo quod adventus iste & redemptio per eum allata, adeo multis inefficax sit & inutilis: Quia nimirum plerique adventum & vitam, labores & sudores, sanguinem & mortem, meritaque omnia Filii Dei reddunt per flagitiosam suam vitam & conversationem non solum sibi inutilia, sed etiam ad gravitatis damnationis cumulum exprobranda. Dignum plane est id lachrymis & gemitibus nostris factis isto tempore, quibus & nostras eluamus culpas, ne eorum numero numerari indigno accenseamur.

Tertio gemit Ecclesia cum iustis, ad ultimum adventum suspirans, quando finem ac ipse peccatum & pravariatio, regnum peccati, & Satanæ imperium: quando etiam consummabitur regnum Dei ac Christi, cum quo regnabunt & electi. Omnia ergo ista repræsentantur patiter per voces illas: O Sapiens! O Adonai! O Rex iustis! etc. Nec enim hæc solum fuere iustorum, ut adveniret Redemptor: sed adhuc sunt voces Ecclesie & Sanctorum, magno cordis clamore flagitantium, ut efficax sit omnibus redemptio quam attulit, & sanguis eius non sit solum propitiatio pro peccatis nostris, sed & pro totius mundi. Denique & voces hæc respirant ad consummatam redemptionem, per quam plene eruamus de periculis, de tenebris, de umbra mortis, de exilio & captivitate.

Hæc porro tres jam dictæ gemitus Turris causa paulo plenius & attentius a nobis ruminandæ sunt factis Adventus Domini tempore, pauloque plenius populo proponendæ, ut gemitum istius filii Turris, sive filii Ecclesie, excutiant. Ideo factus has explicare aggredior, & primo quidem de desideris SS. Patrum, ac eorum sacris gemitibus mihi differendum est.

LECTIO I.

De gemitu & desiderio Patriarcharum
videndi Messiam.

Requentissima sunt testimonia in veteri Testamento ardentium desideriorum, quibus flagrabant corda iustorum, ab initio sæculi usque ad Adventum Christi. licet enim mysterium Incarnationis, Magnæ pietatis sacramentum, absconditum fuerit a sæculo in Deo, absconditum scilicet ab hominibus in sæculo tenebris degentibus: semper tamen specialis gratiæ prerogativa aliquibus Dei amicis insinuatum fuit, & lumine fidei, vel Prophetiæ agnitione, & hoc quidem, ut Salvator omnium sæculorum ab aliquibus omni sæculo adoraretur: & non solum qui sequebantur, sed & qui præbant Christum, una voce clamarent: *Be-*

nedictus qui venit in nomine Domini: Deus Dominus illuxit nobis.

Quapropter etiam Salvator, cum advenisset dicebat suis: *Beati oculi, qui vident que vos videntis. Dico vobis, quod multi Propheta & Reges voluerunt videre que vos videtis, & non viderunt.* Unde putas oriebatur illud desiderium illorum, nisi quod iam fidei luce collustrati, a longe aspicebant, & salubant venturum? Videant cum jam per speculum & in ænigmate, unde & *Videntes* dicti sunt, *facie autem ad faciem* propius contueri exoptabant. Sed quoniam sunt Reges illi? qui Prophetæ? Singulos equidem certum ad calculum vocare haud possumus, quia recte Salvatore multi sunt: & soli illi ad æquatè numerus ille notus est, qui dignatione sua illis sui noticiam infudit. Aliquot tamen eorum ex sacris Scripturis agnitos percurramus, & eorum ardentibus desideris nostra etiam vota & gemitus conjugamus. Fuerunt illi nobiscum membra ejusdem *Columbe*, ejusdem *Turris* gemitunda, filii ejusdem Ecclesie ab *Abel* iusto inchoatæ: immò fuere membra Christi nobiscum, quia ipse Caput est omnium iustorum, tam priorum quam posteriorum sæculorum. Sed illi præcesserunt caput, ante illud exorti, illi tamen coherentes, ipsius nativitatem summo desiderio optantes & gementes. Sicut, quando homo nascitur, licet manus antea egrediatur quam caput, aut alia membra, ut fuit factum in *Phareze*, non ideo desinunt juncta esse capiti, quod perfectè necdum natum est: imò natura quodam impetu trahunt secum caput, ut nascantur, & totum corpus apparens tandem lucem videat. Sic & in corpore Christi mystico, Patriarchæ & Sancti antiqui membra fuere prius enata, capiti tamen connexa, gemituum & desideriorum supernaturali quodam attractu caput suum arrehaerentia, ut in lucem tandem ederetur ex utero parvulenti Synagogæ, sive Ecclesie antiquæ lux, vita, & salus omnium generationum in diem usque æternitatis.

Primo igitur, nemini ambiguum esse poterit illos sublimes & Regios viros, ex quibus tot Reges prognati, & quorum se Deum Deus gloriantur: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob*, agnovisse & magno desiderio desiderasse mysterium illud Incarnationis: quandoquidem ex eorum semine Messias promissus fuerit. Nam *Abraham* dictum fuit: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Quod semen illud, nisi Christus? Ita interpretatur Apostolus ipse. Nempe in illo & per illum omnes benedicendi, qui per fidem futuri erant spirituales filii *Abrahæ*: & tamquam stellæ innumerabiles caelo inferendi, ut fulgeant in perpetuas æternitates. Ideo & *Abrahæ* divinus nomen immutatum est: quia cum prius *Abraham* nominaretur, hoc est, Pater excellentis, postea *Abraham* dictus est, hoc est, Pater excellentis multitudinis, multarum Patre gentium. Addita denique est nomen eius littera, *H*, sive, *He*, quæ apud Hebræos significat

Ephes. 3.
Col. 3.

Psal. 117.

Luc. 10.

1. Cor. 13.

Gen. 38.

Exod. 3.

I. Desiderium
Abrahæ.

Gen. 22.

Gen. 15.

Rom. 9.

significat

significat vitam, & est una ex quatuor litteris mysticis, quibus constat Nomen Dei Tetragrammaton, ineffabile dictum, bisque in nomine Abraham repetitur. Significabatur ergo hac editione mysterium Incarnationis, quod scilicet caro Salvatoris, qui vitam afferre debebat, ex eo piocessura erat. Et hoc absque dubio Abraham cognovit, & ejus filii. Hinc etiam solemne eis juramentum erat, tangendo femur illud, ex quo Christus promittebatur oriundus. Sic enim adjuravit Abraham Eliezer concionum domus suæ, cum mitteret eum ad despondendam uxorem filio suo Isaac: *Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cæli & terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanæorum; sed ad terram & cognationem meam proficiat, & inde accipias uxorem filio meo.* Nempe juramentum fieri solet super re laetæ; femur ergo illud tamquam sacrum habebatur, ex quo oriundus Messias: & ideo per illam partem, quæ est origo humanæ generationis adjurantes, quasi per sanctissimam Issu carnem inde processuram adjurabant. Audi hac de re S. Greg. *Manum sub femore jubet ponere, quia per membrum illud descensura erat caro ejus, qui filius Abrahe esset ex humanitate, & Dominus ejus ex divinitate, quasi dicat: Tange filium meum, & jura per Deum meum. Vnde non super femur, sed sub femore manum ponere iussit: quia inde erat ille de cœnis, qui homo quidem, sed super omnes homines veniret. Simili adjurationis forma usus est Iacob ex ejusdem mysterii notitia. Quandoquidem igitur Abraham omnia jam dicta protubererat, ô quanto desiderio illud semen desiderabat, in quo carere ejus filii erant benedicendi! ô quantis votis optabat cito advenire illam benedictionem, illam seminis multiplicationem! *Exultavit Abraham, ut videret diem meum, vidit & gavisus est,* inquit Christus. Vidit nimirum in spiritu, & magno perfulsus est gaudio, ex magno videndi desiderio. At, ô quantum fuit gaudium, dum eum conspicitur est præsentem in limbo, in domo carceris, ad quem tam diu tot jam gemitibus, eum suo semine suspirarat!*

Secundo: Quid de Isaac dicemus? Cum jam senio confectus, & sepulchro vicinus, benediceret filium suum Iacob, caligabant oculi corporis, sed non caligabant oculi mentis. Illis enim in filio benedicendo videns Christum ex se & illo oriundum, osculatus est eum, & sentiens odorem vestimentorum ejus, dixit: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Det tibi Deus de rore cœli benedictionem, & de pinguedine terræ abundantiam. Esto Dominus fratrurn tuorum, & incurventur ante te filii matris sue. Vuque Isaac dans osculum, non tam Iacob, quam Christum osculo & amplexu sibi stringit. Ostenditque summum desiderium, quod animo suo insitum gererat, amplexandi Salvatorem; simul etiam sibi & posteris rememorabat, quomodo per Incarnationis mysterium divina natura humanam naturam erat osculatura,

illique sacri amoris & hypostatice unionis pluitino consideranda. O quam ardenti hujus rei desiderio flagrabat Isaac! O mysterium & jus osculum! O perspicacem in ipso fidei oculum! O sagacem odoratum! Nempe omnia longo post tempore futura peritustans, mysteria, Christi pronunciat, & jam odoratur odorem suavitatis, qui ab ejus veste, id est, ab ejus humanitate virtutum omnium & donorum fragrantia imbura, promanare debebat. Iam agnosceit rorem cœli cum pinguedine terræ coadunatum, omnis benedictionis, omniisque boni fore originem; quando scilicet eos divinitatis, virtutis terræ per ineffabilem unionem se conjungit. Agnosceit quoque Christum omnium fratrum Dominum; ab omnibus fidelibus curvato poplite adorandum, benedicendum, glorificandum. Ad illum jam spiritu rapitur, in ipso figit desiderium; quem etiam pro salute omnium didicerat antea immolandum, in illo Patris sui Abrahamæ sacrificio, in quo liber exarserat montu divino, immolato arctice inter spinas & vepres reposito.

Tertio; Nonne & Jacob vivens ac moriens desiderio flagravat Salvatoris, quem in tot mysticis symbolis ac visionibus agnovit? Scalam enim ei Deus manifestarat, à terra in cœlum usque pertingentem, Angelosque per eam ascendentes & descendentes. Et quid illa scala representabat, nisi incarnationem verbi, & generationem Christi ex ipso orituri, & per varios gradus descensuri, hoc est, per varias generationes & progenitores? Duo scalæ latera, misericordia & veritas, sive fidelitas de Messia promisso; quæ duo ad nos verbum descendere fecerunt. Hæc scala tangit terram, quia carnem sumpsit Christus è terra. Tangit & cœlum, quia divinitatem sumpsit è cœlo. Et hæc duo jungens, ima summis, terrena divinis copulavit. Deinde descendunt Angeli, ut hoc mysterium hominibus annuncient. Ascendunt quoque, ut ardentia Patriarcharum desideria, gemitus, orationes, sursum ferant. Agnovit ergo hoc mysterium in hæc scala Iacob, Agnovit & illud postea in nocturna illa lucta, quam cum Angelo illo habuit, qui Filium Dei representabat in carne venturum. Luctabatur Iacob cum eo, ut extorqueret benedictionem, pro se & semine suo. Quomodo luctatur? Gemitibus, desiderii, lachrymis: *Invaluit ad Angelum, & flevit.* Ergo fortitudo ejus in lachrymis. Per has vicit, & benedictionem extorsit, fortis contra Deum: nomen quoque Israel impetravit, hoc est, *videns Deum*, vel ut volunt aliqui Interpretes, *Princeps cum Deo.* Reportavit quidem benedictionem, sed etiam claudicationem, ob nervum femoris tactum, qui mox emarcuit. Quia aliqui ex semine suo benedicendi erant, in Christum credituri, Isaacitæ veti: alii reprobandi, à Christo claudicantibus vestigiis recessuri, & in infidelitate permanfuri.

Desiderium Iacob.

Gen. 28. Quid per scalam Iacob representatur.

Lucta Iacobi cum Angelo.

Gen. 32. Osee 12.

Quomodo juraverit Abraham.

Gen. 24.

Gen. 27.

Iean 8.

Desiderium Isaac.

Gen. 27.

ad. 5. I. ad. 11. r. ad. 12. 2. 32.

15. 9.

S. Aug. 16. *epist. c. 39.*

Vnde hac de re sic loquitur S. Aug. *erat unus & idem iacob, & benedictus & claudius: benedictus in eis qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atq; in infidelibus claudius. Nam semoris latitudo, generis est multitudo. Plures quippe sunt in ea stirpe à fide Patrii degenerantes, & à præceptis auctoris sui deviantes, & in erroris sui semitis claudicantes, de quibus propheticè prædictum est. Et claudicaverunt à semitis suis. Porro quomodo idem Iacob, non solum vivens agnovit spiritu Prophetiæ Christum ex sua stirpe oriundum, sed & mortuus idem prædixit, in eiusque desiderio ardentem mortem obierit, manifestum est ex Genesi, ubi plurima de Adventu & mysteriis Messie lumine Prophetico pronuntiat: Non auferetur, inquit, sceptrum de Iuda, donec veniat, qui mistendus est, & ipse erit expectatio gentium. An non hic aperta Prophecia de Adventu Christi? Ac ibidem de eius ascensu ad Crucem dicit: *Carulus Leonis Iuda, ad prædam Filium ascendisti*, Denique jam proximè oculos & vitam claudens, fidem, spem, desideriumque ad ventum Salvatoris his verbis exprimit: *Exspectabo salutare tuum Domine*. In gemiscebatur nempe ad Deum in spiritu, de quo exultans Simcon canit: *Viderunt oculi mei salutare tuum*. O gemitum, ô desiderium Iacob, in iuratio-*

Genes. 49.

Luc. 2.

Desideriū Ezechie Regis.

Isaia 38.

ne dignum! Quare, jungamus his tribus viris magnis Ezechiam Regem, de stirpe eorum prognatum. Quanta illa fide, quanta luce agnovit & progem suam Christum oriundum? Quanto timore perterritus, ne suis peccatis tanta gratia se redderet indignum? Aegritudine in flore ætatis percussus, animo percellitur, non tam ob timorem mortis, quam ob desiderium Salvatoris. Timet nimirum, ne sine progem ex hac luce commigret, sicque orbetur expectata benedictione, & Christi ex suo semine oriundi promissione. Quid ergo? Convertit se ad parietem templi è lectulo suo, cum lachrymis & gemitibus, ultra non valens dolorem premere, vel abscondere. Oculos mentis, & quoad potest etiam corporis, convertit ad Arcem, ad Sanctuarium, ad propitiatorium, ut ibi inveniat sui remedium doloris, cataplasma infirmitatis. Tandemque in hunc gemitum erumpit: *Ego dixi in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferi. Quæsvi residuum annorum meorum, & dixi, non videbo Dominum Deum meum in terra viventium. Generatio mea ablata est, & convoluta est à me, quasi tabernaculum Pastoris. Quasi dicat, Ecce ego adhuc juvenis in media ætate constitutus, quadragesimum necdum attingens annum, jam præmatura morte demetendus sum, in portis inferi, in limbo habiturus. Quæsvi residuum annorum, nam adhuc ut minimum quadragesima anni restabant, ætatis & nature cursu ordinario. Sed hoc forsitan parvi pendendum foret: at illud gravius & intolerabile: si culpa mea non videatur Salvator ille promissus in terra, si & ipse non adveniat, ut videam eum in limbo, si nec me, nec alios liberaturus sit, & in terram rivca-*

tium perducitur, visioneque sua beatatur. Et quomodo iam id sperem, cum ex progem mea sit promissus, & illa facta nunc præmatura succidatur, me succiso? Eheu, de mane usque ad vesperam fuit me: In una die præcides telam vitæ meæ, quam prius feliciter ordiri videbar. Quid porro restare mihi potest, dum spes mea velut abrupto filo concidere videatur, & aratum meum, ut dici solet, ad ultimum sulcum pertigisse? Ad te tamen, ô Domine, iterum iterumque oculos converto, & in excelsum suspicio, & suspiciam, ut pullus hirundinis ab his qui eum genuerunt desertus, ingemisco & in clamo sicut columba, sicut turtur vocem gembundam ad te extollo, & in amaritudine animam meam elevo, ne tantum dispendium orbis perditus patiarur, ut orbetur Salvatore suo. Respice ergo gemitus hos ac lachrymas, & imple promissiones tuas de Salvatore ex semine meo suscitando qui proficiat post tergum omnia mea, actorius mundi peccata, qui eripiat à morte animas, qui vivificet nos, cuius visione tandem beati, glorificemus illum tecum in domo tua æterna. Hic fere est compendio abbreviatus discursus pij Regis: Hic est gemitus Turturis in terra nostra, ad Salvatore, & ad terram viventium suspirans.

Verum enim verò, siste lachrymas, ô Ezechia: nec enim mortuus ex hac infirmitate. Respice pios gemitus, & vota tua Altissimus, tuo satisfaciet desiderio, tua ex profapia odietur Salvator ille tantopere exoptatus. Et ecce securum tibi divina promissionis signum. Sol retrograditur decem lineis in horologio Achay: Et hoc te edocere poterit, Solem iustitia: per novem gradus, per novem choros Angelorum, descenditur ad decimum usque gradum, ad humanam usque naturam, quam ex tua sumet progem, in tuam torisusque orbis salutem. Vident desideria piensissimi Regis non inania.

Postremò, cum multos Reges Christum agnovisse, vorisque ardentibus illius adventum expectasse exploratum sit; tamen inter omnes Davidem, Regem piensissimum in hoc desiderio & mysterii huius scientia emiauisse certum est. Propterea in omnibus bene Psalmis Christum respicit, Christi adventum prænuntiat, præcoque electus eius mysteria proclamat. Omnes creaturas, cælum & terram, maria & flumina, ligna & montes ad jubulum & plausum invitat, quia venit barchium Domini, salutare Dei nostri. O quot desiderijs, precibus, lachrymisque cælum pulsat, ut quanto-cyus adveniat, & obli perditio omni remedium que ferat: Quid enim aliud volunt iste voces sepius in Adventu ab Ecclesia repetita: *Tu exurgens Domine miserere Syon, quia tempus miserendi eius, quia venit tempus*. Quasi dicat: cur in istar dormientis remedium differis? quamdiu non exaudis angustias supplicantis totius nature, in miseris peccati jacentis? Tempus nunc salutis, tempus misericordiz, tempus implendi promissionem tuam, & pa-

Desiderium David.

am

Etiam quod fecisti cum Abraham & Patribus nostris. Propter misericordiam inopum, & gentium pauperum, nunc tandem exurge. Et iterum alibi: *Ostende nobis misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.* Et iterum: *Quis regis Israel, intende qui deducit velut ovem Ioseph. Qui sedes super Cherubim, manifesta coram Ephraim, Benjamin, & Manasse. Excita potentiam tuam, & veni, ut salvos facias nos.* quasi dicat: O Messia, qui ab initio populum Israel, populumque Ioseph, à Ioseph in Aegypto receperum, quasi pastor vocem regis, & educis per desertum, ut in terram promissam introducas: nunc etiam tanquam verus Pastor veni, & educ genus humanum de tenebris peccatorum, & captivitate demonum; solus id potes, nemo praeter te. O tu, qui sedes super duo Cherubim in caelo, qui etiam sedes super duo Cherubim super arcam, in figura incarnationis futurae, nunc veni, ut sedas super duo Cherubim animae & corporis in eadem humanitate, item ut sedas super duo Testamenta novum & vetus, & sedas super duos populos ad fidem convertendos, ex Iudeis & gentibus. Veni ergo, & sicut olim tres illas Tribus praecedebat Arca in deserto, Ephraim, Benjamin & Manasse, ita te manifestam recte le populo Christiano, illumque praecede & dirige, per Ephraim significatum, qui interpretatur *Augmentum*, per Benjamin qui interpretatur *Filius dexterae*, per Manasse, qui interpretatur *oblivio*. Hic est enim populus, qui per te geri debet, & dilatari per totum orbem. Hic est populus, quem generare & regenerare debes, ut sit filius dexterae tuae, aeternorum bonorum tuorum haeres. Hic est populus, qui debet oblivisci antiqui Patris sui Saranae; antiquae Matris suae Gentilitatis, antiquaeque infidelitatis & idololatriae, ut tibi vero cultu adhaerescat. Hic est populus, cuius per tot saecula oblitus esse videris, nunc ergo memor esto illius, ostende faciem tuam, ut salvus tandem fiat. Denique sic Deum alloquitur: *Ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine, memor esto opprobrii servorum tuorum, quoad edimus in sinu matris multarum gentium, quod exprobrauerunt inimici tui, Domine, quod exprobrauerunt commutationem Christi tui.* Quasi dicat: O Pater aeternae, ubi sunt misericordiae, quas antiquis Patribus promissisti, de Filio tuo Christo mittendo, Eheu! Tam diu differis, ut jam malis fracti animi, spem illam abiicere videantur. Imò inimici nostri & gentes infideles, dum vident nos in tot malis contabescere, exprobrant nobis inanes esse promissiones, inanem expectationem nostram, teque sententiam mutasse de mittendo nobis Messia & Christo. Sic habent Hebraei. Exprobrant nobis commutationem Christi tui, hoc est, dilationem, tarditatem, itineraeque vocant ad gradum, vel longipedem, & claudum. Dicunt enim habere crura fracta, calces laesas, pedes enervatos, ut qui nondum venerit, aut venire possit. Memor esto Domine, huius opprobrii

in te redundantis & in servos tuos, quod in finit & corde continere & portare cogor, aegre tamen valeo concoquere, quia in tuam redundat offensam, promissionisque tuae elevat & evaeuat veritatem. Non ergo spem servorum tuorum ita diu affligas; sed quanto citius illum mitte, qui nostris debet medelam afferre malis, & ab hostium vindicatioe oprobriis. Sic urget sepe pius Rex, importunis desideris, adventum Christi, cuiusque accelerationem. Idem illius gementes voces saepe Ecclesia tempore Adventus reperit, ut illis nostras, ardoris pii & amoris in Christum iudices, conjungamus & excitetur ad eius Adventum, pia consideratione commemorandum.

LECTIO II.

De gemitu & desiderio Prophetarum.

Cum explicuerimus desideria Regum in Christum te adentia, explicemus modò desideria aliquot Prophetarum. Quamvis enim illi Reges etiam Prophetae fuerint, & hi Prophetae etiam Reges dici possint (quia viri excelli animo suo & passioibus imperantes, ut explicat Ven. Beda in c. 10. Luc.) tamen non sine causa Dominus utrosque exprimit & distinguit.

Primo itaque loco inter hos Prophetas recensamus Moysen, qui ardentissimi desiderii Incarnationis Filii Dei significationem dedit, cum Domino pro liberatione populi sui ipsum mittere desideranti, respondit: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es.* Quasi dicat: Quid est, Domine, quod de me mittendo ad tanti negotii executionem meditaris, cum in idoneus sim, & tanto impar muneris? Cum non solum imbellis & impotens sim, sed etiam sermone tardus, ineloquens, & imperitus? Cui denique sciam, te aliam debere mittere, cuius idem nomen est, *Missus*? Eja, Domine, illum, obsecro, tantopere desideratum, & Patribus nostris promissum, mitte, me autem in idoneum cum mittere. Postmodum eum Filium suum jam tanquam populi sui Ducem, sed invisibilem mitteret Deus, & sub nomine Angeli, sive Legati, qui praecederet castra promitteret, illius videndi desiderio accessus est Moyses, urgetque instantissime: *Si invenieris gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam.* Cuiusque in foramine petrae, jubente Domino, se collocaisset, & transeuntis conspiceret posteriora, seu quosdam quasi humeros, symbolum humanitatis, quam assumpsurus erat, coactus est inclamare: *Dominator, Domine Deus, misericors & clemens, patiens & multa miserationis, ac verax: qui custodis misericordiam in millia.* Porro tunc Moyse praesignatam fuisse & promissam visionem humanitatis in transfiguratione, tradunt SS PP. Nempe humanitas inferior & posterior pars Christi est, Divinitas autem prior & potior, quasi facies. Negatur ergo

Desiderium Moysi.

Exod. 3.

Humilitas eius Christi. Hi Moysi praesignata.

Exod. 34.

Aug. 1. de Trin. c. 17. & alii.

Num. 2.

Psal. 88.

side m Da.

ei visio divinitatis: aliqua conceditur visio & agnatio humanitatis, ac gloria eius; necdum tamen plena & perfecta, sed in monte Thabor perficienda. Nam gloria ibi ostendenda specimen tantum aliquod exhibetur: ut ardentis Moysis desiderio satisfiat, videndi eum qui mittendus erat Dux Israel, & cuius jam facies, id est, Divinitas præcedebat casta Israel. Vnde, cum Moyses diceret: *Stetit non ipse præcedas, & ne educa nos de loco isto: Dicit illi ei: Facies mea præcedet te, & requiem habo tibi.* Itaque absque dubio Moyses, Prophetarum maximus, Incarnationis divinæ mysterium agnovit & aliquam percepit non solam notitiam, sed & gloriam illius, de quo Ioannes: *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratia & veritate.* Ideo in vocem exultationis, admirationis, jubilationis erumpit, in clamans: *Dominator Domine &c.* Hic si desiderii sui ex parte solum imperio, tantam ei parit lætitiā: quanto percipiet maiorem, dum in monte Thabor, & in limbo, non solum tergum, sed & videbit tantopere desideratam Salvatoris faciem? Dicamus porro & nos cum Moyle, ex Salvatoris ardenti desiderio hoc sacro tempore: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es.* Ostende nobis Domine faciem tuam desiderabilem, non in monte Horeb, faciem Dei terribilem, sed in valle lachrymarum, in Bethlehem, faciem Dei amabilem, Dei parvuli, Dei lachrymans, Dei vagientis, Dei lactentis: ut illam contemplant, toto cordis gemitu in clamare valeamus: *Dominator Domine Deus, misericors & clemens, patiens & multa miserationis, ac verax, qui cæsis misericordiam tuam in millia: qui austeri iniquitatem & scelera atque peccata, nullusque apud te per se est innocens.* Humiliatio enim ista, lachrymarum, vagitus, lactatio Dei infantis, omnibus in clamant tuam Deus, misericordiam & miserationes tuam clementiam & patientiam, tuam veritatem & fidelitatem in promissis, tuam benevolentiam & amorem in illa. Omnibusque insistant, quod sis Deus auferens iniquitates & scelera: quod sis Agnus tollens mundi peccata: quod omnibus per innocentem infantiam tuam redde re velis innocentiam, & dimittere reatum omnem ac delicta.

Desiderii
Isaia.

Isaia 8.

Secundo loco connumeremus Isaiam Prophetam, qui clara spiritus prænotione: Christi venturi mystica est contemplatus. Vnde quasi illius intellexerit conceptui & partui, sic ait: *Dixit ad me Dominus: Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominum. Velociter spolia detrahe, cito prædare. Et addidit mihi testes fideles: Viriam sacerdotem & Zachariam filium Barachias: & accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen eius. Accelera spolia detrahere, festina prædare. Quia antequam cinis puer vocare patrem suum & Matrem suam, auferetur fortitudo Danaëi & spolia Samaria. Maria est Prophetissa illa, ad quam proximè per spiritus prænotionem*

accessit Isaias, & in visione ostensa est ei ope divina concipiens, parientemque filium suum immanitatem, Nobiscum Deum. Sed & dicitur ei: *Voca, sive prædic vocandum hoc mystico nomine, Accelera spolia detrahere;* futurus enim est talis, ut iure hoc nomine vocari possit. Quia antequam naturali modo possit dicere, Pater mi, Mater mea incipit prædari, & Sarana prædam ac spolia eripere. Quod fecit, dum ex infidelitate Reges tres eduxit, dum millia infantium demon eripuit, dum idola infans confregit. Prævidit ergo Isaias illud idem quod olim Iacob, de Christo ex tribu Iudæ nascituro prænuuncians: *Catusus Leonu Iudæ, ad prædam filii mei ascendisti.* Ad montana Iudææ descendisti, ubi Ioannes adhuc in utero ob peccatum originale satanae subiectus, præda tibi fieret per sanctificationem. Ad Egyptum etiam contendisti per montes & colles, ut prædam ibidem invenires, sanctificans loca illa, in quibus postea tot Religiosorum millia tuæ de devocuntur servituti. Ad Calvariam montem, & in Crucem ascensum parasti, ut ibi prædam & spolia inferno eriperes. Hæc prævidebat Iacob; prævidebat & Isaias, & designabantur illa omnia nominis huius impositione arcana. Quævis porro desiderii & gemitibus huius divini infantis ortum efflagitant Isaias, factis manifestant illæ ipsius voces ab Ecclesia locis repetite: *Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum, aperiat terra & germinet Salvatorem.* Advocat cælum, terram, nubes, & velut invit ad cooperandum huic mysterio, adeo expecto, & toti Orbi profuturo; ut divinitate cælo & nubibus instar toris defluente, focundetur Virginis uterus, & terra virginea germinet fructum suum, quem omnes creaturæ, quodam modo etiam illum parturientes, expectabant. Iterum alibi hæc de desideria animi sui expandens, exclamat: *Emitte, Domine, Agnum Dominatorem terra, de petra deserti ad montem, filia Sion.* Tandemque sic ingemiscit: *Vinam dirumpes cælos, & descenderes, & facie tua montes defuerent, sicut exusto ignis tabescerent, & aqua arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis, & facie tua gentes turbarentur.* Quasi dicat: Vinam jam de cælis carne indutus venias, ut præsentia tua ignis amoris exardescat, quo & homines superbi velut montes dissident, humiliarentur, & tibi cederent: Segnes autem & molles sicut aquæ ardent & fervescere inciperent: Gentisque omnes ad poenitentiam commoverentur, ut nomen tuum, quod modo in sola Iudæa notum est, innoveret etiam gentibus inimicis tuis. O quam vehementem, quam ardens desiderium & votum Propheta! Væ nobis, quia cum jam illud desiderium illius adimpletum sit, ut cælos velut dirumpens, & omnes obices discendens nostri causa adveniret cum amoris ardentissimo igne; nostra interim corda montibus & rupibus permanent duriora, aquisque frigidiora. Nec immensâ hæc amoris

Gen. 49.

Luc. 1.

Matth. 2.

Isaia 45.

Isaia 16.

Isaia 46.

Amma

flamma liquefiunt, nec ardent: immo Deo usque ad carnis assumptionem & crucem humilitate, cedere adhuc reuertunt. O insensibilia, o superba & reproba corda!

Desiderium Jeremia. Tertiò loco prodeat Propheta Hieremias, qui quantum mysterii Incarnationis notitiam habuerit, satis manifestat cap. 31. ubi inter cetera pronunciat: *Novum creavi Dominus super terram: Fœmina circumdabit Virum.* Nempè certitudinem illius mysterii, in divinâ pœdestinatione & pœordinatione preparati, cognoscens quasi de pœterito loquitur: *Novum creavi Dominus super terram.* Quod verò lumine Prophetico intuebatur eum desiderio & affectu, etiam in effectu exhibendum proclamans, de futuro subiungit: *Fœmina circumdabit Virum.* Quia est hæc fœmina, potens utero suo claudere virum? Aut quomodo potest vir utero circumdari? Non enim dicit parvulum, aut infantem, sed virum. Ergo res nova & inaudita proponitur. Nempè Christus vir ille, qui licet staturâ & ætate infans, tamen à primo conceptionis instanti vir est perfectus sapientia, ratione, gratia. O Virum desiderabilem! O Fœminam admirabilem & amabilem! O novitatem inauditam! Vterò circumdatus Vir novus, Homo-Deus, ex nova Matre Virginis novo modo siue viro, nova generatione procreatus. O verè virum novum, qui in novo orbe, novam legem, novum fœdus, Sacramenta nova dabit, & postea novos celos & terram. O quanta desideria in corde Hier. Proph. ut hunc videret personam, postea, venientem, quem tunc videbat imaginariâ, & Propheticâ visione, matris uterum fœcundantem!

Desiderium Abacuc. Quarto loco constituamus Prophetam Abacuc qui urgentissimis desideriis & vocibus Christi adventum efflagitavit: *Vigila qui clamabo & non exaudies: vociferabor quasi vim patiens & non salventis.* Quare ostendisti mihi videre iniquitatem & laborè? Incurata est. *Le. 23.* prævalens impius adversus iustum. Quasi dicat: Regnat ubique Dei oblivio, & profunda iniquitas ac impietas: ego verò clamo ad te, ut mittas eum qui debet salvare, oppressosque eripere, & iniquitatis finem dare. Sed respondet ei Dominus: *Scribe visum, & explana eum super tabulas, ut pereant qui legent.* Quasi dicat. Visionem quam tibi ostendo, scribe apertis literis, ut non immotetur qui legent. Quid verò jubetur scribere: illud nempè: *Si moram feceris, expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit.* Ac postea Adventum Christi prioribus istis verbis promissum obtutu propiciens Prophetico, canticum istud voce sonora deprimit: *Domine audivi auditionem tuam, & timui. Domine opus tuum, in medio annorū civica illud in medio annorū notum facies, cū iratus fueris, misericordia recordabori.* Quod ex lectione 70. Interpretum sic aliqui Partes vertunt. *Domine considera vni opera tua & exprobra, in medio duorum animalium cognosceris: quando scilicet in medio duorum animalium iacabis in pœlepio, ful-*

gebis in celo. Hoc enim Incarnationis & Nativitatis mysterium Abacuc cognovisse, & in illius consideratione in admirationem aptum grandem lætitiâ concepsisse, manifestat quod in fine decaat: *Ego in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Jesu meo.* Attende ergo voces, attende gaudium, attende desiderium suspirantis Prophetæ; sic & in iplo agnosces vocem rursus resonantem in terra nostra.

Postremò postet & his annumerari Michæas, acertissimè de Christi Nativitate vaticinatus: ex cuius solius testimonio Reges ejus ortum in Bethlechem futurum à Scribes & Legis Doctoribus didicerunt. Item & Aggeus apud quem scriptum est: *Abhuc unum modicum, & ego commovebo caelum & terram, mare & aridam, & commovebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus.* Sed claudat agmen Prophetarum Daniel, in quo omnia aliorum desideria cum fervore renovata fière, unde & Vir desideriorum appellatur. Propterea ergo apparuit, Gabriel Angelus, eum instruens de tempore Adventus Christi, tanquam infantie ejus mittere futurus. Unde ait: *Ab exordio precum tuarum egressus est sermo, ego autem veni ut indicarem tibi, quia Vir desideriorum es. Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummeretur prævaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur justitia semper na, & implentur visio & prophetia, & ungetur Sanctus Sanctorum.* Orabat nempè Daniel, ferventissimis precibus ac desideriis in juvenis, facco & cinere, non solum pro captivitatibus Babylonicæ liberationis: sed & pro abolendis populi peccatis, quod per Christum fieri debere pœnoverat. Dicit ergo eî Angelus: Quia vir desideriorum es desiderio gloria Dei, desiderio salutis hominum, desiderio liberationis populi summe flagrans, meritis audire Dei eâ de re decretum & secretum. Recè septuaginta hebdomades abbreviatae sunt, annorum scilicet hebdomades, quæ conficiunt 490. annos, definitæ sunt à Deo: & cum potuisset plures statimare, propter tua & aliorum suspiria prævisa, hoc breve tempus constituit. Et tunc per Christum peccatum delebitur, satisfactio perfecta, quia ipse erit justitias, redemptio & sanctificatio vestra, & ungetur ipse Sanctus Sanctorum.

Desiderium Michæa Aggei Daniels. Marc. 2. Agg. 2.

Dani. 9.

LECTIO III.

De gemitu & desiderio B. M. Virginis.

EX jam dictis satis constare existimo, nullo tempore defuisse aliquos gementes, è quibus vox rursus constaretur, cetera nostra in caelum usque se tollens. Propter illos etiam istud vericare possumus: *Ficus prætulit grossos suos, vineæ stantes ediderunt odorem suum.* Hi enim erant grossi, hoc est, primi fructus, quos produxit ficus à Deo planta-

Cam. 2.

plantata, æstiva Synagoga. Hi sunt vineæ flo-
rentes desideriorum sanctorum flores cum bono
odore expandentes, ut fructus ille desideratus
tandem nascatur, *Bonus Cypri*, ad crucis torcular
portandus, de quo *Vinum germinans Virgine* de-
bet exprimi, liquor cali terræque pretiosissimus.
Itaque ex Synagoga antiqua semper prodire ali-
qui iusti, aliqui electi, aliqui dilecti, ex quibus
Christus secundum carnem naceretur, sicque in
illa non defuere aliqui gementes, qui forent mem-
bra Columbar & Turris, non defuere, aliqui vi-
ridesideriorum. Et hos de congruo meruisse In-
carnationem Christi, siue ejus accelerationem
tradunt Theologi. Congruum enim erat preces
justorum & amicum Dei exaudiri. Congruum
erat, ut propter gemitum pauperum tandem exur-
geret Dominus. Congruum erat, ut adimpleretur
illud, *Clamabunt ad Dominum à facie tribulantis*,
*Et mittet eis Salvatorem & Propugnatores qui libe-
ret eos*. Figura huius rei precesserat Dominus Moysi,
*Vidi afflictionem populi mei qui est in Ægypto, & cla-
morem eius, sed veni mittam te ad Pharaonem, ut edu-
cas populum meum*. T. eporalis liberatio filiorum Israel
per manum Moysi, figura fuit future liberationis
omni homini per manum filij Dei. Sicut ergo cla-
mor filiorum Israel & afflictio deprecatorum oppressorum
promeruit descensum Dei, Salvatoris & Liberatoris,
ita ut videatur dixisse Pater Aternus Filio suo,
sicut quondam Moysi *Vidi afflictionem populi mei,*
*Et clamorem eius, veni & mittam te ut educais popu-
lum meum*, Confideravi electorum meorum affli-
ctionem, sub virga & captivitate demonis in ser-
viture plusquam Ægyptiaca, & audivi clamorem
eorum, quo opem liberationemque efflagitant,
veni igitur, & mittam te ut Salvatorem, qui eruat
eos à tyrannide & oppressione exactoris.

Zach. 9.

S. Th. 3. p. 9. 2. n. 11. In horum preces incarnatione Christi meruerunt

Isaia 49.

Ezoi. 3.

Luc. 2.

Pro omni- bus meruit B.M. Virg. Christiane generationem.

Capitulum.

Maria Thero.

Equidem verum est omnium justorum deside-
ria id promeruisse, quæ magis magisque accende-
bantur, quo proprius tempus illud adventabat: ut
pater de Sim. de quo dicitur: *Et ipse erat expectans
redemptionem Israel*. Et responsum acceperat à Spiritu
sancto non visurum se mortem nisi videret Chri-
stum Dominum. Interim haud dubium, quin id maxi-
mè promeruerit Virgo nostra, à Deo ab æterno
electa, ut esset Deipara, Vnde illa dicere potest il-
lud: *Dum esse Rex in accubitu suo Nardus mea de-
dit odorem suavissimæ*.

Nonne Nardus eius fragrantissima Aterni Re-
gis Filium attraxit; à patris sinu accubitu, ad
sinum suum virgineum? Nardus eius, ardentissi-
ma charitas, ferventissima & humillima oratio,
purissima virginitas, immaculata innocentia, ad
nos attraxit Filium Dei, ut fieret homo; attraxit
ad uterum suum, ut ipsa fieret Mater Dei, Thala-
mus & Tabernaculum Altissimi. In ipsa maxime
agoſci potuit vox *Turruvi in terra nostra*, quia
hanc Filij Dei incarnationem de congruo pro-
meruit super omnes iustos. Erat utique Turru
solitaria, semper ad id ferventissimè gemens, jam

à tenera ætate, noverat enim oracula, noverat in-
carnationis mysterium, quamvis quomodo & per
quam, siue in qua complendum foret eam lateret.
In templo undecim annis educatam, gemitu & la-
chrymis frequentissime adimplerionem tanti my-
sterij postulas, testis est S. Bonaven. Sic ergo iam
quodammodo precibus & lachrymosis suspiriis
emitebatur in spiritu, quem postea carne ex utero
enixa est puerpera. Equidem tunc temporis in spi-
ritu angebatur, & clamabat ad Deum quasi par-
turiens masculum illum, quem postea debebat in
utero gestare & parere, focunda siue corruptio-
ne, gravis sine gravamine, puerpera sine dolore
Certe cum apparuisset Gabriel Angelus, fuisse
eam in desiderijs ferventissimis adventus illius
qui omnium desideria debebat complere, tradunt
communiter Doctores contemplativi, Nempè cla-
riori lumine præ Prophetis edocla, & præ illis ar-
dentiori amore flagrans, urgebat tunc apud Do-
minum, ut propriis oculis videre posset istud pro-
digium, quod erat Dominus facturus super ter-
ram. Præterea cum nollet per Isaiæ oraculum, in
virgine istud complendum fore, quamvis nesciret
in qua & quomodo, optabat certe Virginem illam
posse tandem contueri, illi posse ancillari, vel solo
impresca eius vestigia posse exoculari. Cum verò
in simili sacra meditatione exardesceret ignis a-
moris in corde eius, adfuit Angelus modum my-
sterij demonstrans, atque in ipsa & per ipsam ef-
ficiendum edocens, eamque ad id ab æterno elec-
tam certo denuntians. Atque ubi consensit, O
quantus ignis, & quam supra modum omnem cogi-
tabilem accrevit & exaltavit? Certe necesse
fuit, ut Spiritus sanctus, qui ignem illum accen-
derat, etiam obumbraret. Vnde dicitur ei: *Spiritus
sanctus super veniet in te, & virtus Altissimi ob-
umbrabit tibi*, Quasi dicat Angelus, Spiritus ille
qui est ignis conlumens, miro amoris divini ardore
afficiet, quem viribus naturæ vix sustineres, sed
in medijs flammis consumeris, vitamque tuam
dissolvi oporteret: nisi ipse umbram præstaret &
refrigerium, virtutemque suppeditaret, ut tantam
ferre possis vim amoris. sicque in te renovabitur
miraculum Rubi flammantis, & in medio flammæ
nequaquam sese consumens.

Apoc. 12.

Luc. 11.

De expectatione ardentissimæ Partus in Deipara.

MARIA Virgo à tenera quidem ætate, ut
dixi, suspirabat gemebunda, ad illum qui in
Scriptura nominatur *Desiderium collium æternorum*,
Vnde sicut Daniel dictus est, *Vir desideriorum*,
sic & ipsam rectè dixeris *Mulierem desideriorum*,
in qua quodammodo recollecta, aggregata, abbre-
viata fuere omnia desideria justorum, quia & per
ipsam debebant illa compleri, quandoquidem is
qui erat desideriorum omnium obiectum, finis &
centrum, in eius utero sibi locum elegerat. Cum
porro illa concepisset Filium Dei, & jam appro-
pinquaret tempus partus, & corde eius, velut tor-
nace

Gen. 49. Dan. 9. Maria mulier de- sideriorum

nace exultante, ardentissima desideria, quasi scintille flammantes exsiliabant, & continuo in cœlum se tollebant: quibus summopere optabat illum tandem parere mundo, quem cœlum & terra, infernus, orbisque totus tamdiu expectarant. Propter istud **MARIA** frequentissimum ferventissimumque desiderium, in Hispania & alibi, institutum est festum quoddam approbatum in Concilio Toletano, vocantque *Festum expectationis parvuli MARIE*; & celebratur 18. Decembris. Vocant quoque festum de, O, eo quod in primis ejus Vesperis Antiphonæ illæ solemnes per O, inchoantur: *O Sapientia, Ecce*. Et durant usque ad Virginis partum, sive usque ad Nativitatem Domini, per quam finita sunt omnia desideria: dum is exhibitus est in re qui expectabatur in spe. Et quia illæ Antiphonæ omnium justorum desideria in **MARIA** corde jam coadunata rememorant; ideo solemnius prævis illis Natali Domini diebus, ad *Magnificam* decantantur, plerique etiam in Ecclesiis pulsatim omnibus campanis. Atque in nostrâ Ecclesiâ Leodiensî solet illud, O, continuâ voce repeti per singulos versus. Dum enim unus Chorus versum intonat, alter O, repetit continuo quoddam sono sine notis. Atque utinam solemnitates istæ ad pietatem institutæ, & ad rememorationem desiderii Sanctorum, sive ad præparationem præviam Nativitati Salvatoris, non darentur in occasionem carnis: Videmus enim in Ecclesiis aliquibus, sive Cathedralibus, sive Collegiatis, fœcervitæ a Canonis in officio aliquo constitutis convivia temulenta instrui sacris istis diebus, quibus Ecclesiâ gemens inlrat Turturis jejundandum & sobrie ac pie vivendum docet, ut præparentur Domino corda nostra. Tunc poculis & cyathis decerant atortice, quando pane lachrymarum cibandus foret animus cum pietate. Singulis singulæ illæ Antiphonæ pie intonandæ assignantur in Choro, sed illas deridere & contempnere videntur in temeritate symposio. Hinc ille verius ludibundus, sed pudibundus:

*O Radix Jesse, nisi sis ebrius esse,
Ecce Adonai noster amicus hori*

Sed Missa hæc faciamus (quæ & paulatim à clero dimittenda, vel moderanda speramus) & ad Virginis puerperæ, dum partui appropinquaret, pia & audentia desiderio revertantur. O quanto desiderio avebat **MARIA** parere hunc Solem mundotenebroio, ut quoquo verum coruscans, densas errorum tenebras effugaret; O quanto desiderio Virginea terra geminare optabat florem & fructum, Angelis & hominibus odoriferum, peccati putorem omnem fragrantia sua è cordium lacunis fetentibus eliminatum; O quanto desiderio, **MARIA**, Fons signatus, effundere gessibat venam aquæ viventis utero suo conclulam, quæ irroraret arida hominum corda! Inlrat Rebecca, illam putei viventis aquam, non solum pueris A-

Rational. Evang.

brahæ, sed & camelis ac jumentis, hoc est, peccatoribus compurescentibus in stercore suo desiderabat communem efficere. O quanto optabat ardore divini illius infantis cernere faciem, qui in ipsâ cœlesti virtute & Spiritus Sancti operatione, sine integritatis læsione formatus, haud tam gravabat, sed lætificabat, illuminabat, accendebat! Ille jam radios in Corde Matris jacebat intus, quibus etiam lux & ardor excitabatur foris. Ex illo mille suspiria quasi scintille exsiliabant, donec illum quem cordetenus gestabat, facie tenus intueri concederetur. Si tanto desiderio Moyses Dei faciem educens populum suum in terram promissionis videre desiderabat, ut diceret: *Si inveniri gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam.* Quanto majori desiderio, & gemitu amoris, flagitabat Turtur nostra **MARIA**, cernere cum, quem jam tot mensibus in utero absconditum gerebat? Certè in ejus corde, nil nisi flamma, nil nisi fervor & amor exultans, ab illo qui in viscibus ejus degebat sacri Deus amoris. Hic in ejus animo languorem sanctum pariebat, ad eum ut posset illud de Cantico amoris pronuntiare: *Ful-*

Exod. 33.

Cant. 1.

cia me floribus, sicut me mala, quia amore languo. Et iterum illud: *Osuletur me osculo oris sui.* Quasi diceret. Non solum jam animum, cor cordi jungere opto; quod inter absentes solus affectus suo modo facit: Sed etiam ore ad os, facie ad faciem præsens loqui cupio, & videre absconditum sub velo carnis meæ; illumque amplecti parvulum tandem inter ulnas pendulum, & circumdare tamquam torquem collo meo. Immo & hoc desidero, non solum inter brachia mea illum collocare pignus utique cordis mei clarissimum; sed & toti orbis intuentium, amplexandum, adorandum proponere, Orbis Lucem & Vitam.

Psal. 16.

Et certè venissimile profus est, Virginem Deiparam cum adhuc sacra in alio puerum contineret, similibus ad illum hæc utam verbis, quibus Parens ejus David: *Tibi dixi cor meum, exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram.* Quasi diceret illi: O mi JESU, fili mei, dilecte votorum meorum. Sol meus & lux mea, salus, vita, & gloria omnium te desiderantium! Tu nosti, quomodo cor meum tuo amore susceptum non nisi de te, & pro te, cogitationes elicit & affectus. Tecum loquitur intus, tibi unione indicibili se conjungit, in te magis est, quam in se. Tu etiam nosti quod idem cor amore tui adens, summum in me desiderium excitat, ut faciem tuam desiderabilem requirant: ut quem ignosco interius operantem, exterius tandem valeam adorare nascentem. Exquisivit igitur te facies meæ; faciem tuam requiram, & intanter requiro. Hæc est deprecatio cordis mei, ut faciem faciei, oculos oculis, frontem fronti, labia labiis, brachia brachiis tandem conjungere valeam. Nec cessabunt gemitus & desideria suspirantia, donec te videam foris surgentem uberramea: donec adorem te in sinu meo, sinu matris, quem cernunt & adorant Angeli in sinu æterno, in sinu

sinu

10
fini patris. Certe nemo amarum Christum illo tempore (quamvis multi & magni fuerint) id verius , vel majori cum affectu pronunciare potuit , quam MARIA. Quia cor Seraphicum Virginis sicut omnes amore , sic & desiderii fervore superavit.

LECTIO IV.

De secunda causa gemitus Turturii.

Secundam causam gemitus Turturii, sive Ecclesie, diximus esse dolorem, quem concepit ex eo quod Adventus Filii Dei : & redemptio per eum facta, multis reddatur inefficax & inutilis, eorum culpa & fofordia. Monet ergo ipsa filios suos cum gemitu, factore tempore Adventus, ut huic rei advigilent, flentque super custodiam suam, & videant quid responsum sint ad arguentem se, si frustra ea eis fuerit incarnatio, Nativitas, redemptio, sanguis effusus JESU CHRISTI. Graviter enim & frequenter ea de re conqueritur ipse, sacris in litteris. Unde apud Isa. sic ait : *In vacuum laboravi sine causa, & vane fertilitatem meam, consumpsi, ergo iudicium meum cum Domino, & operum meum cum Deo meo.* Quasi dicat Patri. Tu scis, o Pater, me nullis pepercisse laboribus pro hominum salute ; hoc erat opus ad quod me miseris, & munus istud meo omni conatu adimplere curavi. Interim frustra in multis, ut video, laboravi, frustra animi corporisque vires impendi, frustra pro eis sanguinem ipsum expendi. Tu porro esto Iudex, nam opus meum apud te est ; & decerne inter ipsos & me, num ex parte mea aliquid defuerit, num potius ipsi sibi defuerint paratis sibi a me remediis salutis non utendo, sicque in caput suum certam damnationem accersendo. Eodem modo conqueritur apud Ezech. quod tanto sudore exarilato toto mortalitatis sue decursu, maneat nihilominus anima atque inmundata, cum tamen sudorem suum etiam sanguinem in animarum ablationem obtulerit, simulque ignem ardentissimam charitatis adhibuerit, ut omnis eraderetur & excoqueretur inveterata inmunditia & rubigo. Sic enim loquitur anima indurata & reproba : *Multo labore sudatum est, & non exivit nimia rubigo, neque per ignem. Inmunditia tua execrabile est, quia mundare te volui, & non es mundata a forditibus.*

Deu In gratitudinem peccatorum exaceratur Isa. 49.

Eze. 24.

Simila.

Et porro quis non videat justam esse Christi querelam de his qui pereunt, pretiumque redemptionis sibi acquiritum aspernantur ? Ostendamus istud similitudine. Audi : Est aliquis apud Barbaros tetro in carcere detentus, Pater vero ejus miseria condolens, divenditis omnibus, patriam relicta lytrum & redemptionis pretium tulit secum. Tandemque variis in via laboribus, injuriis, vulneribus confectus, ad filium pertingens cum invitat ad reditum perfoluto pretio : immo ei representat gemitus matris charum genarum expectantis, fratrum lachrymas, amico-

rum collachrymantium vota. At ille, nescio quo ingratiudinis spiritu ductus & excecatus, aspernat patrem pretiumque allatum, & tot labores luctuosos, matris gemitus, fratrum vota contemnit : vult in carcere manere, amar vincula, negligit paternam domum & dona. An non hic cecitas, & ingratiudo summe execrabilis ? Nonne is turpissima & dirissima nec dignus ? Quid aliud eheu faciunt homines, vendunt sub peccato, captivi sub diabolo ? Pater aternus per filium suum dara passum offert pretium redemptionis, invitat ad reditum in domum paternam, ubi tot Sanctorum anime eos expectant, tot fratres, tot amici condolentes miseris eorum, & interim tantum beneficium aspernantur. Nec tanti Patris dilectionem, nec filii redemptionem, nec sanguinem suum pro pretio, nec ecclesia gaudia, nec Ecclesie matris gemitus, nec desideria Angelorum aut Sanctorum asstant ; in peccatis suis & vinculis herere malunt, & aterna morti aternisque ignibus victimas se vorere. O cecitas ! o ingratiudo ! o abominatio sanguinis lacrymis deploranda !

Talem igitur mentem amentem a filiis suis avertere entens Ecclesia, mater pierrissima, monet illos etiam cum gemitu & lacrymis, sacro isto tempore Adventum Sponsi sui rememorat ; hortaturque serio matris ex visceribus, ut pondent, & plene considerent tot Dei dona, tot favores ecclesie, tot thesauros & divitias salutis in incarnationis mysterio comprehensas, ipsique exhibitas simul obsecrans, ne eas fofordia sua petire, aut sibi inutilis reddipantur. Quomodo enim qui filium dedit, nomine & omnia simul cum illo nobis donavit ? Considerari igitur optat, & in pondere sanctuarum appendi hanc Dei, & Dei dilectionem, hunc profundissimum amorem, quem non nisi cordatissimo amore possimus compensare. Hinc Aug. *Amor amorum illius, qui amore amoris laudis, tui descendit in uterum Virginis ; & amoris suum a cap. 2. de mori suo copularis, humiliando se, jublimando te, con. Cat. rud, jungendo lumen & tenebras suo, limo mortalitatis suae.* Sic & fratres suos eadem consideratione exhortans, form. de dicebat S. Bernardus *Prose nobis. Fratres, tanta ebaritas quam suscepit, tanta benignitas : qua nobis per humilitatem Christi apparuit : & agamus gratias Redemptori, per quem nobis innotuit tam bona, & a nos voluntas Dei Patris. Tals enim est cor Dei Patris erga nos, quolo nobis expressit, qui de Patris cor de processit. Similibus vocibus matris ex affectu prodeuntibus filiorum corda pulsat, ut valeat ab illis ingratiudinem omnem propullare.*

Deinde, condolens his qui in tenebris & cecitate, letali quondam torpore detinentur, forti eos excitat clamore, vellicat eis aures non sine gemitu & motore, ne eos contingat somnum conjugere aterna cum morte. Jubet ergo oculos aperire, lucem adpicere rutilantem, ac excusso peccati mortis que sopore respirat ad vitam. Propterea voces illas intonat & per praerones suos in pulpitis ubique resonare jubet : *Ita.*

Ecclesia, mater pierrissima, monet illos etiam cum gemitu & lacrymis, sacro isto tempore Adventum Sponsi sui rememorat ; hortaturque serio matris ex visceribus, ut pondent, & plene considerent tot Dei dona, tot favores ecclesie, tot thesauros & divitias salutis in incarnationis mysterio comprehensas, ipsique exhibitas simul obsecrans, ne eas fofordia sua petire, aut sibi inutilis reddipantur. Quomodo enim qui filium dedit, nomine & omnia simul cum illo nobis donavit ? Considerari igitur optat, & in pondere sanctuarum appendi hanc Dei, & Dei dilectionem, hunc profundissimum amorem, quem non nisi cordatissimo amore possimus compensare. Hinc Aug. *Amor amorum illius, qui amore amoris laudis, tui descendit in uterum Virginis ; & amoris suum a cap. 2. de mori suo copularis, humiliando se, jublimando te, con. Cat. rud, jungendo lumen & tenebras suo, limo mortalitatis suae.* Sic & fratres suos eadem consideratione exhortans, form. de dicebat S. Bernardus *Prose nobis. Fratres, tanta ebaritas quam suscepit, tanta benignitas : qua nobis per humilitatem Christi apparuit : & agamus gratias Redemptori, per quem nobis innotuit tam bona, & a nos voluntas Dei Patris. Tals enim est cor Dei Patris erga nos, quolo nobis expressit, qui de Patris cor de processit. Similibus vocibus matris ex affectu prodeuntibus filiorum corda pulsat, ut valeat ab illis ingratiudinem omnem propullare.*

Rem. 15.

Frater, hora est nos de somno surgere; nunc enim propior est nostra salus. Nox precessit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum. Et ructum ad lachrymas invitans, sic ait: E sursum Agnus mittitur laxare gratia debitum: omnes pro indulgentia vocem demus cum lachryma. Videlicet vocem Turturis pro filiis suis gementis, & ad gemitum eos secum excitantis? Sed & ad Redemptorem à Patre semel in carne visibiliter missum, nunc vero invisibiliter salutis nostrae perficiendam ac Redemptionis consummandae gratia venientem, gembunda vota convertens, pro illis maxime qui sub regno satanae in captivitate peccati detinentur, inelamat: O Sapientia, veni ad docendum eos viam prudentiae, viam salutis & vitae. O Adonai, veni ad redimendum eos in brachio extento. O Radix Jesse, veni ad liberandum eos à captivitate; jam noli tardare, ne appropinquent perditioni aeternae. O clava David, aperi eis domum carceris, ut exeant: aperi janua tuae pietatis, ut ineant. O Oriens splendor lucis aeternae, illumina eos sedentes in tenebris & umbrae mortis. O Rex gentium, salva eos quos de limo formasti. O Emmanuel, Legifer & Salvator, veni ad salvandum eos, Dominus Deus eorum. Quid aliud his & similibus vocibus intendit Turtur & Columba gementis, nisi Salvatorem deprecari, & obsecrare ut non sit frustraneus adventus ille quo semel venit visibilis in terris: nec frustranea sit illa redemptio pro tot millibus animarum, quae adhuc in peccatis haerent damnationi aeternae obnoxiae, nisi eruantur, & auxilium manus eius praebatur? Auxilium ergo istud ab eodem Salvatore gembundis vocibus postulat, ut qui semel venit visibiliter, mille dignetur venire invisibiliter, ad sanctificationem animarum, ad erueudas eas à luto, & eluendas eas ab omni peccato. Obsecrat ut miseretur nostrae infirmitatis & captivitatibus, ignorantiae & cecitatis, propter quam toties relabimur in vincula & peccata, sub illis gemere coacti.

Nulli peccatorum deterrantur.

Denique filios suos his ipsa vocibus animat, ut numquam desperent, quantumlibet in profundo vitorum jaceant, quibuslibet vinculis colligati, quantumlibet inveterati, in captivitate & in solita consuetudine peccandi, quibuslibet in tenebris, & jam in umbra mortis detenti. Etenim de profunda abyssi voragine clamare eos docet gembundis his vocibus, certo sibi persuadendo, quod adhuc Salvator prope sit, ut miseretur & succurrat, ut manum porrigat & eruat, ut tenebras fuget, & ipsamque mortem. Tempus adhuc miserendi, adhuc venit tempus; solum ore & corde per desiderium & ardentes preces dilatato, ex intus est praecordius invocandus. Non est abbreviata manus eius, ut possit salvare. Novit modum salvandi tanquam sapientia Patris; potest id tanquam Deus fortis, Deus salutis; vult id ipsum tanquam misericors, miserator, & justus. Et verum est, consideratione que dignum illud Propheta: *Exspectat Dominus, ut misereatur vestris, & exalabitur parvos vestros: quia Dominus ju-*

Psal. 10.

dicat Dominus, beati omnes qui expectant eum. Plorant usquam plorabis, miserans miserabitur tui, ad vocem clamoris tui, statim ut audieris, respondebis tibi. Nempe excitatur subito ad vocem oviculae perditae Pastor, ad vocem pulli gallinae, ad vocem filii Patris, ad vocem captivi Salvator. Et educit vinclos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris. Invocandus ergo cum gemitu, sacro quem constituit tempore, quarendus dum inveniri potest, invocandus dum prope est; ait enim: *Tempore accipio exaudiri te, & in die salutis adjuvante.* Tempus quo rememoratur Adventus ejus, tempus est acceptabile, dies salutis.

LECTIO V.

De certia causa gemitus Turturis.

Tertiam causam gemitus Turturis nostrae, diximus esse adspirationem ardentem ad ultimum Adventum Christi, & perfectum regnum ejus. Ad id enim cum gemitur tendunt iustorum desideria, deplorantium incolatum suum adeo prolongatum, & conyersationem cum habitantibus Cedar, cum his qui odunt pacem, cum Carne, Satana, & Mundo. Gemunt tam longam moram in Babylone, & confusio, nis civitate cum ipsi sint Filii Sion & Jerusalem aeternae; ad id nati, ut in ea gaudeant in percennantis pacis visione. Unde hic est illorum planctus: *Super flumina Babyloniae illic sedimus, & fle vimus, dum recordamur tui Sion. In salubris, in medio ejus, suspendimus organa nostra. In quem locum S. Augustinus dicit; Quid est Sion nisi ubi decet Hymnus Deum? Quae sint ergo flumina Babyloniae, nisi omnia quae hic amantur & transcutunt? Et quid est nostrum sedere & flere in recordatione Sion, nisi suspirando dicere: O Sancta Sion ubi totum stat & nihil fluit! Quis nos in ista flumina precipitavit? Quare dimisimus conditorem tuum, & lociorem tuam? Ecce interfluentia & labentia constituti, vix quisque raptus à flumine, si tenere lignum potuerit, evadet. Certè si civis sumus Sion, non tantum haec cantamus, sed & agimus. Si civis sumus Sion, in ista vita, in ista confusione huius saeculi, in ista Babylonia non civis habitamus, sed captivi detinemur. Oportet ergo, ut non tantum ista decantemus, sed & faciamus, & faciamus affectu cordis pio, religioso desiderio aeternae Civitatis. Haec S. Augustinus. Hoc etiam docebat David, in persona iustorum, dicens: *Eruunt michi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur michi quotidie. Vbi est Deus tuus, Haec recordatus sum, & effudit in me animam meam, quoniam transibo in locum Tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei.**